
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
П Р И К А З 

 

от 05.12.2024 № 590  

 
г. Ленинск-Кузнецкий 

 

О проведении городского 

интеллектуального марафона для 

обучающихся начальных классов 

 

 

На основании плана работы управления образования и плана работы МБОУ ДПО 

«НМЦ» на 2024– 2025 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести городской интеллектуальный марафон 14 декабря 2024 года на базе 

МБНОУ «Гимназия № 18». 

2. Утвердить положение городского интеллектуального марафона для 

обучающихся начальных классов (приложение). 

3. Ответственность за проведение городского интеллектуального марафона для 

обучающихся начальных классов возложить на методиста МБОУ ДПО «НМЦ» 

Мананникову Людмилу Гавриловну. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

Начальник управления  

образования                                                                                                        Т.В.Евстифеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

городского интеллектуального марафона для обучающихся начальных классов 

1.Общие положения 

 Городской интеллектуальный марафон (далее – Марафон) проводится с целью 

выявления детей с высокими интеллектуальными способностями и интересом к 

познавательной деятельности на этапе обучения в начальной школе. 

 Задачи Марафона: 

создать условия для развития и поддержки одаренных (мотивированных) детей; 

расширить и углубить знания учеников о малой родине через нестандартные 

формы работы; 

стимулировать интерес участников марафона к дальнейшему самообразованию и 

самосовершенствованию; 

использовать материал в дальнейшей учебной деятельности. 

Современное общество нуждается в людях, обладающих нестандартным 

мышлением, вносящих новое содержание в производственную и социальную жизнь, 

умеющих ставить и решать новые задачи, в людях высокого интеллектуального развития 

и высокой познавательной деятельности. 

Интеллектуальный марафон является особой формой учебно- воспитательной 

деятельности, ориентированной на формирование функциональной грамотности 

учащихся начальной школы. 

Что даёт участие в интеллектуальном Марафоне детям? 

возможность проявлять свои способности; 

формируется мышление, эрудиция, интуиция; 

развивает дух здорового соперничества; 

повышает мотивацию к изучению школьных предметов. 

Что даёт интеллектуальный Марафон учителю? 

выявить обучающихся, проявляющих интеллектуальные способности; 

объединить учебную и внеурочную деятельности в единый учебно- 

воспитательный процесс; 

поднятие престижа, формирование самооценки, возможность проявления 

потенциала через успешность выступления учащихся 

           ПРИЛОЖЕНИЕ   

к приказу управления образования 

от _________________ № ________ 



 3 

Учредителем городского интеллектуального марафона для учащихся 4 классов 

является управление образования Ленинск-Кузнецкого муниципального округа. 

Марафон организует и проводит Муниципальное бюджетное нетиповое 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №18» города Ленинска - Кузнецкого. 

Настоящее положение разработано в соответствии с планом работы городского 

ресурсного центра «Разработка комплекса организационно- методических условий для 

формирования функциональной грамотности через краеведение (начальная школа)». 

Организатор выполняет следующие функции: 

осуществляет подготовительную работу по проведению марафона; 

разрабатывает задания и критерии их оценивания; 

определяет состав жюри; 

устанавливает конкретные сроки проведения марафона; 

определяет образовательные организации для проведения городского этапа 

марафона. 

 Организатор оставляет за собой право вносить изменения в порядок проведения 

марафона. 

2.Участники интеллектуального марафона 

 В интеллектуальном марафоне принимают участие обучающиеся 4- х классов; 

 Участие в интеллектуальном марафоне групповое, состав команды - 6 человек. 

 Отбор участников в команды для участия в Марафоне осуществляется каждой 

общеобразовательной организацией самостоятельно. 

3.Сроки и место проведения Марафона 

 Сроки проведения городского марафона: 14 декабря 2024 года .Марафон 

проводиться на базе МБНОУ «Гимназия №18» (г. Ленинск-Кузнецкий, ул. Пушкина, д. 

9) 

4. Порядок проведения Марафона 

Для участия в Марафоне образовательным организациям необходимо отправить 

заявку на электронную почту oksana_kozhihova@mail.ru до 12 декабря 2024 г. 

(включительно) по форме (Приложение 1) 

 Участники Марафона прибывают на Марафон в МБНОУ «Гимназия № 18» не 

позднее, чем за 15 минут до начала. 

После регистрации участники направляются в конференц-зал на торжественную 

линейку (открытие марафона). 

Торжественная линейка проходит в формате презентации каждой команды: 

mailto:oksana_kozhihova@mail.ru


 4 

название команды, девиз, эмблема. 

Команда каждой школы получает «Маршрутный лист», который заполняется 

организаторами на каждой станции. 

Время выполнения заданий на каждой станции - 5 мин. 

По окончании маршрута команды направляются в конференц-зал, сдают 

«Маршрутный лист» членам жюри и ожидают подведения итогов. 

5. Содержание проведения Марафона 

Задания марафона разрабатываются организатором по предметным номинациям: 

  «Русский язык»; 

 «Литературное чтение»; 

 «Математика»; 

  «Окружающий мир». 

 Все задания в каждой номинации составляются с опорой на краеведческий 

материал. 

 При составлении заданий учитываются возрастные особенности младших 

школьников. Для успешного выполнения заданий интеллектуального марафона не 

требуются задания, выходящие за рамки программы, но некоторые задания рассчитаны 

на смекалку и общую эрудицию обучающихся, на использование знаний в новой 

нестандартной форме. 

6. Подведение итогов Марафона 

Для оценки работ создается жюри.  

Определяя команду победителя интеллектуального марафона, жюри называет тех, 

кто набрал наибольшее количество баллов по сумме всех заданий. 

Подведение итогов и награждение участников Марафона осуществляется в день 

проведения Марафона. 

Победители и призеры Марафона награждаются грамотами управления 

образования. 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 



 

 

 

 

 


		2024-12-23T10:25:41+0700
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА




